Уголовное дело1-29/2023 

04RS0002-01-2023-000130-03 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. ФИО4 3 июля 2023 года

Баунтовский районный суд Республики Бурятия в составе: председательствующего – судьи Имеева А.К., единолично, при секретаре судебного заседания – Рабдановой Т.Д., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Баунтовского района Республики Бурятия Шемелина Ф.В., подсудимого – ФИО1, защитника-адвоката Дашидондокова Ж.М-Б. и ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего 1 малолетнего ребенка и 2 несовершеннолетних детей, трудоустроенного в ООО «Актив+» исполнительным директором, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «Актив+» (далее по тексту - ООО Актив+) ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, и реализуя его, действуя из личных корыстных побуждений под предлогом выполнения подрядных работ в период с 1 июня 2021 года по 13 августа 2021 года, используя свое служебное положение, похитил из бюджета Республики Бурятия денежные средства в размере 461034 руб. 70 коп., при следующих обстоятельствах.

Генеральный директор ООО «Актив+» подготовил пакет документов для участия в аукционе на заключение контракта по выполнению подрядных работ по комплексному капитальному ремонту здания детской поликлиники Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Баунтовская центральная районная больница» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту - ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ»), по результатам рассмотрения которого выиграл его. 

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя от имени ООО «Актив+» (далее - Подрядчик) подписал с ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в лице его главного врача ФИО9 (далее – Заказчик), Контракт № 1238, Локальный сметный расчет № 02-02-01, и Дополнительное соглашение № 1238/1, Локальный сметный расчет № 02-02-02, соответственно.

Согласно условиям вышеуказанных Контракта и Дополнительного соглашения ООО «Актив+» обязалось выполнить работы по комплексному капитальному ремонту здания детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», с использованием своих материалов. Объем работ, требования к выполняемым работам, требования к результатам работ определены Локальными сметными расчетами № 02-02-01 и № 02-02-02 (Далее - сметная документация) и Техническим заданием, являющимся неотъемлемой частью указанных Контракта и дополнительного соглашения.

Заключив Контракт и дополнительное соглашение, Подрядчик в лице генерального директора ФИО1 принял на себя обязательства по выполнению работ в соответствии с Техническим заданием и сметной документацией, а ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» обязалось оплатить денежные средства в сумме 2 205 084 руб. 11 коп. за счет средств бюджета Республики Бурятия, после подписания сторонами акта о приемке выполненных работ формы КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3.

В период времени с 1 июня 2021 года по 10 августа 2021 года у ФИО1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на хищение в крупном размере бюджетных денежных средств с использованием своего служебного положения, путем обмана Заказчика, а именно путем невыполнения части работ, использования не соответствующих материалов, предусмотренных Контрактом № 1238 и Локальным сметным расчетом № 02-02-01, Дополнительным соглашением № 1238/1 и Локальным сметным расчетом № 02-02-02, сообщения Заказчику ложных сведений о выполненных им работах и предоставления документации, содержащей ложные сведения о фактической стоимости и объемах произведенных работ, для оплаты. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 1 июня 2021 года по 10 августа 2021 года ФИО1, являясь на основании решения учредителя № 3 от 11 марта 2020 года и приказом генерального директора ООО «Актив+» № 1 от 19 марта 2020 года, генеральным директором ООО «Актив+» (Далее – Общество) в полномочия которого согласно Уставу общества входило в том числе, действие без доверенности от имени Общества, представление интересов Общества и совершение сделок, распоряжение имуществом Общества, открытие расчетных счетов, заключение договоров и совершение иных сделок, осуществление иных полномочий, не отнесенных Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» или Уставом к компетенции Общего собрания участников Общества, то есть, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ООО «Актив+», заведомо не намереваясь исполнять в полном объеме принимаемые на себя обязательства, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения, реализуя преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, выполнил работы по комплексному капитальному ремонту детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» не в полном объеме, а также с использованием материалов, не соответствующих Контракту, Дополнительному соглашению, сметной документации и Техническому заданию, по следующим позициям:

- блок дверной стальной внутренний однопольный ДСВ, площадь 2,1 м2, в количестве 5,067 м2: не соответствует объем, характеристика и стоимость установленных металлических дверных блоков. В КС-2 учтены внутренние металлические двери, а фактически установлены наружные металлические двери. В КС-2 сумма на устанавливаемые двери завышена на сумму 40880 руб.;

- блок дверной входной из ПВХ-профилей, с простой коробкой, однопольный с роликовой фурнитурой, без стеклопакета по типу сэндвич, площадь от 1,5-2 м2, в количестве 14,9571 м2, блок дверной входной из ПВХ-профилей, с простой коробкой, однопольный с роликовой фурнитурой, без стеклопакета по типу сэндвич, площадь до 1,5 м2, в количестве 1,48 м2: не соответствует объем, характеристика и стоимость установленных дверных блоков из ПВХ-профилей. Фактически установлены двери из алюминиевого профиля. В КС-2 сумма на устанавливаемые двери из ПВХ-профилей, которые фактически не устанавливались, завышена на 145045 руб. 13 коп.;

- установка уголков ПВХ на клее в количестве 78,58 м.; уголок из ПВХ, размер 15х15мм. в количестве 78,58 м.: не соответствует объем и вид материала. Общая длина фактически установленного уголка ПВХ 29 м. В КС-2 длина устанавливаемых уголков из ПВХ завышена на 49,58 м. В КС-2 сумма работ по установке уголков из ПВХ завышена на 1652 руб. 39 коп.;

- наличники из ПВХ, ширина 80 мм, в количестве 78,58 м2: в КС-2 для установки и крепления наличников указан неверный вид работ по расценке ФЕР10-01-036-01 «Установка уголков ПВХ на клее». Не соответствует объем и вид материала. Фактически установлены дверные наличники шириной 70 мм., длиной 35 м. (с учетом нормы расхода по расценке 39,2 м). Фактически установлены оконные наличники шириной 70 мм. длиной 31 м. (с учетом нормы расхода по расценке 34,7 м.). В КС-2 длина устанавливаемых наличников из ПВХ завышена на 4,68 м. В КС-2 сумма на устанавливаемые наличники из ПВХ завышена на 4204 руб.;

- облицовка оконных и дверных откосов декоративным бумажно-слоистым пластиком или листами из синтетических материалов на клее в количестве 29,83 м2; панели пластиковые для откосов «Реас Пласт» шириной 0,4 м., длиной: 6,0 м., белые матовые в количестве 29,83 м2: не соответствует объем. Фактически общий объем облицовки дверных проемов бумажно-слоистым пластиком составляет 7,3 м2. Фактически общий объем облицовки оконных проемов бумажно-слоистым пластиком составляет 5,81 м2. В КС-2 площадь устанавливаемых оконных и дверных откосов завышена на 16,72 м2. В КС-2 сумма работ по установке оконных и дверных откосов завышена на 10474 руб.;

- светильник отдельно устанавливаемый: на штырях с количеством ламп в светильнике 2 в количестве 18 шт.: не соответствует объем и вид работ. Фактически установлено всего 13 светильников. В КС-2 количество устанавливаемых светильников завышено на 5 шт. В КС-2 сумма работ по установке светильников завышена на сумму 837 руб. 19 коп.;

- выключатель: одноклавишный неутопленного типа при открытой проводке в количестве 14 шт.: не соответствует объем. Фактически количество установленных выключателей одноклавишных 2 шт., двухклавишных 10 шт. В КС-2 количество устанавливаемых выключателей одноклавишных завышено на 12 шт. В КС-2 сумма работ по установке выключателей одноклавишных завышена на сумму 833 руб. 96 коп.;

- розетка штепсельная: неутопленного типа при открытой проводке в количестве 18 шт.: на объекте не соответствует объем. Фактически количество установленных розеток неутопленного типа при открытой проводке 17 шт. В КС-2 количество устанавливаемых розеток завышено на 1 шт. В КС-2 сумма работ по установке розеток завышена на 91 руб. 26 коп.;

- облицовка стен по одинарному металлическому каркасу из потолочного профиля гипсокартонными листами: одним слоем с оконным проемом в количестве 340 м2, листы гипсокартонные ГКЛВ, толщина 12,5 мм., в количестве 363,8 м2, герметик акриловый «KIM TEC» 300 мл., в количестве 24 шт.: не соответствует объем работ. Фактически общая площадь облицованных ГКЛ стен по всем помещениям составляет 306,8 м2 (общая площадь затраченного материала ГКЛ составляет 328,276м2; общее количество затраченного герметика составляет 22 шт. согласно норм расхода расценки). В КС-2 площадь облицованных стен из ГКЛ завышена на 33,2 м2. В КС-2 сумма работ по облицовке стен из ГКЛ завышена на 26970 руб. 30 коп.;

- высококачественная окраска масляными составами по сборным конструкциям: стен, подготовленных под окраску в количестве 340 м2; краска масляная и алкидная цветная, готовая к применению для наружных работ МА-15, белая в количестве 0,06256 тонн: не соответствует объем. Фактически общая площадь окрашиваемых масляной краской стен по всем помещениям составляет 306,8 м2 (общий объем краски составляет 0,0564512 тонн, согласно норм расхода расценки). В КС-2 площадь окрашиваемых масляной краской стен завышена на 33,2 м2. В КС-2 сумма работ по окраске стен масляной краской завышена на 9464 руб. 21 коп.; 

- устройство подвесных потолков из гипсокартонных листов (ГКЛ): одноуровневых в количестве 115 м2, листы гипсокартонные ГКЛ, толщина 9,5 мм. в количестве 127,65 м2: не соответствует объем. Фактически общая площадь облицованного ГКЛ потолка по всем помещениям составляет 98,8 м2 (общая площадь затраченного материала ГКЛ составляет 109,668 м2, согласно норм расхода расценки). В КС-2 площадь облицовки потолка из ГКЛ завышена на 16,2 м2. В КС-2 сумма работ по облицовке стен из ГКЛ завышена на сумму 12596 руб. 36 коп.;

- высококачественная окраска масляными составами по сборным конструкциям: потолков, подготовленных под окраску в количестве 115 м2: не соответствует объем и вид работ. Фактически общая площадь окрашиваемого водоэмульсионной краской потолка составляет 98,8 м2. В КС-2 площадь окрашиваемого потолка завышена на 16,2 м2. В КС-2 сумма работ по окраске потолка из ГКЛ завышена на сумму 4425 руб. 60 коп.;

- краска масляная и алкидная цветная, готовая к применению для наружных работ МА-15, белая в количестве 0,02415 тонн: не соответствует объем и вид материала. Фактически общий объем водоэмульсионной краски составит 0,062244 тонн. В КС-2 сумма на краску для потолка завышена на сумму 2375 руб. 46 коп.;

- маты из минеральной ваты на синтетическом связующем из каменной ваты базальтовых пород, толщина 50 мм., в количестве 29,4144 м3: не соответствует объем и вид материала. Фактически общий объем утеплителя составляет 28,58 м3. В КС-2 объем утеплителя завышен на 0,8344 м3. В КС-2 сумма на утеплитель завышена на сумму 61038 руб. 8 коп.;

- профнастил оцинкованный с покрытием: гранит, пурал С21-1000-0,5 в количестве 214,18725 м2: не соответствует объем и вид материала. Фактически общая площадь затраченного профнастила С8-1150-0,5 составляет 238,25 м2. В КС-2 площадь профнастила занижена на 24,06275 м2, а сумма на профнастил завышена на сумму 102258 руб. 64 коп.;

- облицовка: оконных проемов в наружных стенах откосной планкой из оцинкованной стали с полимерным покрытием с устройством водоотлива оконного из оцинкованной стали с полимерным покрытием в количестве 28,7232 м2: не соответствует объем. Фактически общая площадь облицовки оконных проемов снаружи составляет 23,3 м2. В КС-2 площадь облицовки оконных проемов снаружи завышена на 5,4232 м2. В КС-2 сумма работ по облицовке оконных проемов снаружи завышена на сумму 9199 руб. 78 коп.;

- краны стальные шаровые ручные фланцевые DZT для воды давлением 4,0 МПа (40 кгс/см2), диаметром 50 мм., в количестве 2 шт.: не соответствует вид крана. Использовался кран шаровый муфтовый, а не фланцевый. В КС-2 сумма на краны стальные диаметром 50 мм завышена на 13229 руб. 18 коп.;

- устройство покрытий: из линолеума на клее в количестве 189 м2, клей марка ГИПК-14 в количестве 94,5 кг, линолеум коммерческий гетерогенный: «ТАРКЕТТ ACCZENT MINERAL AS», с антистатическим эффектом (толщина 2 мм, толщина защитного слоя 0,7 мм, класс 34/43, пож. безопасность Г1, В2, РП1, Д2, Т2) в количестве 192,78 м2: не соответствует объем, характеристика и стоимость линолеума. Фактически общая площадь полов с покрытием из линолеума по всем помещениям составляет 174,4 м2 (необходимо клея в объеме 87,2 кг. согласно норм расхода расценки по устройству покрытия из линолеума). Общая площадь затраченного материала составляет 177,888 м2 согласно норм расхода расценки по устройству покрытия из линолеума. В КС-2 площадь покрытия из линолеума завышена на 14,6 м2. В КС-2 сумма работ по устройству покрытий из линолеума завышена на 78964 руб. 19 коп.;

- высококачественная окраска масляными составами по дереву: полов в количестве 15,1884 м2, нитроэмаль НЦ-132К в количестве 3,873 кг: не соответствует объем. Фактически пол и пороги окрашены на площади 9,48 м2 (общий объем затраченной краски составляет 2,42 кг. согласно норм расхода расценки по покраске пола). В КС-2 площадь покраски пола завышена на 5,4084 м2. В КС-2 сумма работ по покраске пола завышена на 1655 руб. 52 коп.; 

- кабель-канал (короб) 16х16 мм. в количестве 45,9 м.: не соответствует объем. Фактически на объекте установлен кабель-канал сечением 16х16 мм. длиной 43 м. В КС-2 длина кабеля-канала завышена на 2,9 м. В КС-2 сумма на кабель-канал завышена на 38 руб. 25 коп.;

- кабель-канал (короб) 16х16 мм. в количестве 172 м.: кабель-канал сечением 16х16 в объеме 172 м. на объекте не использовался. Всего установлено 43 м. кабеля-канала сечением 16х16 мм. Данный кабель-канал учтен в акте КС-2 необоснованно и завышает стоимость фактически выполненных работ на сумму 2297 руб. 69 коп.;

- коробка кабельная соединительная или разветвительная в количестве 18 шт., коробки ответвительные «У198 УХЛЗ» в количестве 18 шт.: не соответствует объем и вид материала. По факту общее количество смонтированных разветвительных коробок 11 шт. В КС-2 №1-2 от 10 августа 2021 количество разветвительных коробок завышено на 7 шт. В КС-2 сумма работ по установке разветвительных коробок завышена на 8938 руб. 16 коп.;

- светильник, отдельно устанавливаемый на штырях с количеством ламп в светильнике 2 шт., в количестве 4 шт.: не соответствует вид работ, так как установлено 4 световых настенных указателя. В КС-2 сумма на установку светильников завышена на 70 руб. 91 коп.;

- светильник линейный потолочный «GM: L55-21-45-CM-54-L00-P» в количестве 15 шт., светильник линейный настенный «GM: L20-7-15-CM-54-L00-P» в количестве 4 шт.: не соответствует объем и маркировка используемых светильников. Общее количество установленных потолочных светильников 13 шт. В КС-2 сумма на светильники завышена на 124196 руб. 40 коп.;

- выключатель одноклавишный утопленного типа при скрытой проводке в количестве 11 шт., выключатель одноклавишный для скрытой проводки в количестве 11 шт.: работы не выполнялись. Объем и вид работ не соответствует. Фактически установлено только 2 выключателя одноклавишных, для открытой проводки. В КС-2 сумма работ на установку выключателей для скрытой проводки завышена на сумму 1443 руб. 81 коп.;

- розетка штепсельная: утопленного типа при скрытой проводке в количестве 19 шт.: работы по установке данного материала не выполнялись. В КС-2 сумма работ на установку розеток для скрытой проводки завышена на сумму 1410 руб. 59 коп.;

- розетка скрытой проводки в количестве 19 шт.: не соответствует вид и объем материала. Установлены розетки двухгнездные для открытой проводки в количестве 17 шт. В КС-2 №1-2 от 10 августа 2021 количество розеток завышено на 2 шт. В КС-2 сумма на розетки завышена на 670 руб. 51 коп.;

В период с 10 августа 2021 года по 11 августа 2021 года генеральный директор ООО «Актив+» ФИО1, находясь на объекте комплексного капитального ремонта детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», в ходе осмотра членами приемной комиссии Свидетель № 1, ФИО8, ввел их в заблуждение, сообщил последним ложные сведения о выполнении им работ в полном объеме в соответствии с Контрактом, Дополнительным соглашением, сметной документацией и Техническим заданием. 

В период с 1 августа 2021 года по 11 августа 2021 года ФИО5, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, действуя по указанию последнего, составил два акта о приемке выполненных работ по форме КС-2 от 10 августа 2021 года и справку о стоимости принятых работ и затрат по форме КС-3 от 10 августа 2021 года, согласно Контракту, Дополнительному соглашению, сметной документации и Техническому заданию, то есть с указанием стоимости выполненных работ и затрат на общую сумму 2205084 руб. 11 коп., не соответствующих фактически выполненным.

В период с 1 августа 2021 года по 11 августа 2021 года бухгалтер ФИО6, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, действуя по указанию последнего, составила акт № 6 от 10 августа 2021 года на сумму 2004652 руб., акт № 7 от 10 августа 2021 года на сумму 200 432 руб. 11 коп., счет-фактуру № 6 от 10 августа 2021 года на сумму 2004652 руб., счет-фактуру № 7 от 10 августа 2021 года на сумму 200 432 руб. 11 коп. и счет на оплату № 6 от 10 августа 2021 года на сумму 2 205 084 руб. 11 коп.

В период с 10 августа 2021 года по 11 августа 2021 года, генеральный директор ООО «Актив+» ФИО1, достоверно зная, что составленные акты о приемке выполненных работ по форме КС-2 от 10 августа 2021 года, справка о стоимости принятых работ и затрат по форме КС-3 от 10 августа 2021 года, акт № 6 от 10 августа 2021 года, акт № 7 от 10 августа 2021 года, счет фактура № 6 от 10 августа 2021 года, счет-фактура № 7 от 10 августа 2021 года, счет на оплату № 6 от 10 августа 2021 года содержат недостоверные сведения, подписал указанные документы, в кабинете главного врача ГБУЗ №Баунтовская ЦРБ» лично передал их на подпись контролеру – представителю ООО «Вэлдан» ФИО8, и.о. главного врача ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» Свидетель № 1. Последние, будучи введенные в заблуждение ФИО1 относительно объема и стоимости фактически выполненных работ и не осведомленные о его преступном умысле, подписали вышеуказанные документы, которые были переданы для исполнения в бухгалтерию ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ». 

12 августа 2021 года отделом № 5 Управления Федерального казначейства по Республике Бурятия, зарегистрирована заявка на кассовый расход № 0000-001930 от 12 августа 2021 года на сумму 2205084 руб. 11 коп. 

Платежным поручением № 78680 от 13 августа 2021 года на счет ООО «Актив+» перечислена денежная сумма в размере 2 205 084 руб. 11 коп. за работы по комплексному капитальному ремонту детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ». 

Разница между оплаченными работами и фактически выполненными работами составила 461034 руб. 70 коп., которые генеральный директор ООО «Актив+» ФИО1 обратил в свою пользу и с указанного времени получил возможность распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению. 

Кроме этого, генеральный директор ООО «Актив+» ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, и реализуя его, действуя из личных корыстных побуждений под предлогом выполнения подрядных работ в период с 1 июня 2021 года по 29 октября 2021 года используя свое служебное положение, похитил из бюджета Республики Бурятия денежные средства в размере 41503 рубля, при следующих обстоятельствах.

В ходе исполнения Контракта №1238 от 30 апреля 2021 года на выполнение работ по комплексному капитальному ремонту детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», по согласованию с Заказчиком ООО «Актив+» выполнило дополнительные работы, не предусмотренные Техническим заданием и сметной документацией за счет собственных средств, в связи с чем в период с 30 июня 2021 года по 11 октября 2021 года у ФИО1 возник преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств с использованием своего служебного положения, путем обмана Заказчика. А именно путем заключения с ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» договора и сметной документации, якобы в целях возмещения затрат, понесенных ООО «Актив+» при выполнении дополнительных работ. И сообщения должностным лицам ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» ложных сведений о выполненных им дополнительных работах и предоставления документации, содержащей ложные сведения о фактической стоимости и объемах произведенных работ, для оплаты.

11 октября 2021 года ФИО1, действуя от имени ООО «Актив+» подписал с ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в лице его главного врача ФИО9 (далее – Заказчик), Договор № 1238 и Локальный сметный расчет № 02-02-03.

Согласно условиям Договора № 1238 ООО «Актив+» обязалось выполнить дополнительные работы при комплексном капитальном ремонте детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, Баунтовский эвенкийский район, 

<

...>, а ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» обязалось оплатить денежные средства в сумме 178002 руб. за счет средств бюджета Республики Бурятия. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 30 июня 2021 года по 29 октября 2021 года ФИО1, являясь на основании решения учредителя № 3 от 11 марта 2020 года и приказом генерального директора ООО «Актив+» № 1 от 19 марта 2020 года, генеральным директором ООО «Актив+» в полномочия которого, согласно уставу общества входило в том числе, действие без доверенности от имени Общества, представление интересов Общества и совершение сделок, распоряжение имуществом Общества, открытие расчетных счетов, заключение договоров и совершение иных сделок, осуществление иных полномочий, не отнесенных Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» или Уставом к компетенции Общего собрания участников Общества, то есть, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ООО «Актив+», заведомо не намереваясь исполнять в полном объеме принимаемые на себя обязательства, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения, реализуя преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, поручил ФИО5, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, составить локальный сметный расчет № 02-02-03 на сумму 178 002 руб., с указанием объемов работ и материалов, не соответствующих фактически выполненным, по следующим позициям:

- устройство мелких покрытий (брандмауэры, парапеты, свесы и т.п.) из листовой оцинкованной стали в количестве 27,61 м2: не соответствует объем и вид работы. Фактически общий объем отлива фронтонов составляет 9,2 м2. Кроме того, отлив фронтона обшит оцинкованным листом с полимерным покрытием, а не из обыкновенной оцинкованной стали без покрытия. В КС-2 площадь подшивки отлива фронтона выше чем фактически на объекте на 18,41 м2. В КС-2 сумма работ по подшивке отлива фронтона завышена на 35876 руб. 2 коп.;

- подшивка козырька: профлистом по дереву (применительно) (расценка имеет следующее наименование: «Подшивка потолков: сталью кровельной оцинкованной по дереву») в количестве 11,2 м2, сталь листовая оцинкованная, толщина 0,5 мм в количестве - 0,04704 тонн, профнастил оцинкованный с покрытием: полиэстер С8-1150-0,5 в количестве 11,2 м2: не соответствует объем и вид работы. Фактически общий объем установленного профлиста составляет 9,66 м2 на 2 крыльца (общая площадь затраченного материала составляет 9,8532 м2 с учетом нахлеста и обрезков). В КС-2 площадь покрытия козырьков профлистом выше, чем фактически на 1,54 м2. В КС-2 сумма работ по устройству кровли из профлиста над козырьком завышена на 888 руб. 80 коп.;

- провод самонесущий изолированный СИП-2 4х16+1х25-0,6/1 в количестве 40,8 м.: не соответствует маркировка провода. Фактически установлен провод самонесущий изолированный СИП-4 4х25. В КС-2 сумма на провод СИП завышена на 1830 руб.; 

- короба пластмассовые: шириной до 40 мм в количестве 156 м., кабель-канал (короб) 16х16 мм в количестве 156 м: работа по установке кабель-канала сечением 16х16 мм длиной 43 м. в полном объеме учтена в рамках выполнения контракта №1238 от 30 апреля 2021 года. Дополнительно 156 м. кабель-канала сечением 16х16 мм длиной 156 м не устанавливалось. В КС-2 сумма на работы по установке кабель-канала сечением 16х16 мм завышена на 24333 руб. 60 коп.;

- транспарант световой (табло) в количестве 2 шт., светильник аварийного освещения «ВЫХОД» под лампу КЛ с рассеивателем из поликарбоната, типа ЛБО 29-9-831 (БС-831) в количестве 2 шт.: не соответствует вид работ. Кроме того, не соответствует объем, характеристика и стоимость используемого светильника. В КС-2 сумма работ по установке аварийных светильников завышена на сумму 6006 руб. 20 коп.;

- аппарат (кнопка, ключ управления, замок электромагнитной блокировки, звуковой сигнал, сигнальная лампа) управления и сигнализации, количество подключаемых концов: до 2 (оборудование предоставляемое заказчиком) в количестве 2 шт.: не соответствует объем, установлена одна кнопка системы доступа и контроля. В КС-2 количество кнопок системы доступа и контроля завышено на 1 шт. В КС-2 сумма на кнопку системы доступа и контроля завышена на 1162 руб. 80 коп.;

- устройство ультразвуковое: прибор ультразвуковой в одноблочном исполнении в количестве 2 шт; прибор приемно-контрольный охранно-пожарный, марка: «Астра-781» в количестве 2 шт.: не соответствует объем и вид работы. Кроме того, не соответствует вид оборудования. Установлен 1 приемно-контрольный блок марки «СИГНАЛ-10». В КС-2 количество установленных приемно-контрольных блоков марки «СИГНАЛ-10» завышено на 1 шт. В КС-2 сумма установленных приемно-контрольных блоков марки «СИГНАЛ-10» завышена на сумму 2669 руб. 60 коп.

ФИО1 достоверно было известно о фактических объемах выполненных дополнительных работ и примененных материалов.

После чего, ФИО7, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, действуя по указанию последнего, составила акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 от 29 октября 2021 и справку о стоимости принятых работ и затрат по форме КС-3 от 29 октября 2021 года, согласно Договора и сметной документации, то есть с указанием стоимости выполненных работ и затрат на сумму 178 002 руб., не соответствующих фактически выполненным.

После чего, бухгалтер ФИО6, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, действуя по указанию последнего, составила акт № 13 от 29 октября 2021 на сумму 178002 руб., счет-фактуру № 13 от 29 октября 2021 на сумму 178002 руб. и счет на оплату № 12 от 29 октября 2021 на сумму 178002 руб.

В период с 11 октября 2021 по 29 октября 2021 года, генеральный директор ООО «Актив+» ФИО1, достоверно зная, что составленные акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости принятых работ и затрат по форме КС-3 от 29 октября 2021 года, акт № 13 от 29 октября 2021 года, счет-фактура № 13 от 29 октября 2021 года, счет на оплату № 12 от 29 октября 2021 года, содержат недостоверные сведения, подписал указанные документы, в кабинете главного врача ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» передал их главному врачу ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» ФИО9 Последний, будучи введенным в заблуждение относительно объема и стоимости выполненных работ, указанные документы подписал, и передал для исполнения в бухгалтерию ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ».

8 ноября 2021 года отделом № 5 Управления Федерального казначейства по Республике Бурятия, расположенным по адресу: Республика Бурятия, Баунтовский эвенкийский район, 

<

...>, зарегистрирована заявка на кассовый расход № 0000-002741 от 8 ноября 2021 года на сумму 178 002 руб.

9 ноября 2021 года на основании платежного поручения № 516378 на счет ООО «Актив+» перечисленная денежная сумма в размере 178002 руб. за выполнение дополнительных работ при комплексном капитальном ремонте детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ». 

Разница между оплаченными работами и фактически выполненными работами составила 41503 руб., которые генеральный директор ООО «Актив+» ФИО1 обратил в свою пользу и с указанного времени получил возможность распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении по каждому преступлению признал в полном объеме, раскаялся, суду показал, что материальный ущерб возместил в полном объеме. С марта 2020 года он являлся генеральным директором ООО «Актив+». В апреле 2021 года он подготовил пакет документов для участия в аукционе, на заключение контракта по выполнению подрядных работ по комплексному капитальному ремонту здания детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», по результатам рассмотрения которого выиграл его. 

30 апреля 2021 года, действуя от имени ООО «Актив+» он подписал с ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в лице его главного врача ФИО9, Контракт № 1238 и локальный сметный расчет.

9 июля 2021 года он подписал с ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в лице его главного врача ФИО9 дополнительное соглашение и локальный сметный расчет.

Согласно условиям вышеуказанных контракта и дополнительного соглашения ООО «Актив+» обязалось выполнить работы по комплексному капитальному ремонту здания детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ». 

Все работы по контракту основные работы были исполнены до 1 августа 2021 года. В дальнейшем, на протяжении сентября 2021 года проводились мелкие работы по устранению недостатков.

Работы у него принимал представитель организации осуществлявшей строительный контроль – представитель ООО «Вэлдан» ФИО8, главный врач ФИО9 и его заместитель Свидетель №1 

10 августа 2021 года был подписан акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 и справка о стоимости выполненных работ по форме КС-3. Акты подписала и.о. главного врача Свидетель №1 Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 и КС-3 были составлены инженером производственно-технического отдела ООО «Актив+» ФИО5 

Бухгалтер ФИО6 составила акты выполненных работ, счета-фактуры и счета на оплату.

Денежные средства по Контракту № 1238 перечислены заказчиком и в полном объеме поступили на расчетный счет ООО «Актив+».

В ходе исполнения Контракта №1238 от 30 апреля 2021 года на выполнение работ по комплексному капитальному ремонту детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», и в целях возмещения затрат, понесенных ООО «Актив+» при выполнении дополнительных работ, 11 октября 2021 года он подписал с ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» Договор и локальный сметный расчет на дополнительные работы при комплексном капитальном ремонте детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» на сумму 178002 руб. 

По окончании работ были составлены акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 и КС-3, акт и счет на оплату главному врачу ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» ФИО9 Последний, документы подписал, и передал для исполнения в бухгалтерию ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ». 

Локальный сметный расчет составил ФИО5

Ранее с ФИО9 и Свидетель № 1 знаком не был.

Подсудимый ФИО1 от дачи показаний в дальнейшем, на основании положений ст. 51 Конституции РФ, отказывается.

Судом в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что по результатам электронного аукциона ООО «Актив+» стало победителем, сумма контракта составила 2 004 652 руб. Впоследствии контракт был подписан им как генеральным директором при помощи электронной цифровой подписи. После заключения контракта он в начале мая 2021 года выехал в с. ФИО4, где познакомился с главным врачом ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» ФИО9, который показал задние детской поликлиники. 

9 июля 2021 года между ООО «Актив+» и ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» заключено дополнительное соглашение об увеличении стоимости не более чем на 10 процентов, предусмотренных контрактом и общая стоимость госконтракта № на выполнение работ по комплексному капитальному ремонту детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская центральная районная больница» от 30 апреля 2021 года с ООО «Актив+», руководителем которого я являюсь, составила - 2 205 084 руб.11 коп.

Общая сумма всех понесенных расходов по исполнению этого контракта составила 2 488 960 руб. 

Работы у него принимал представитель организации осуществлявшей строительный контроль ФИО8, и главный врач ФИО9 В ходе приемки был выявлен ряд мелких недоделок, которые были устранены.

10 августа 2021 года был подписан акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 и справка о стоимости выполненных работ по форме КС-3. Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 и КС-3 были составлены инженером производственно-технического отдела ООО «Актив+» ФИО5 

Бухгалтер ФИО6 составила акт № 6 от 10 августа 2021 года на сумму 2004652 руб., акт № 7 от 10 августа 2021 года на сумму 200 432 руб. 11 коп., счет-фактуру № 6 от 10 августа 2021 года на сумму 2004652 руб., счет-фактуру № 7 от 10 августа 2021 года на сумму 200 432 руб. 11 коп. и счет на оплату № 6 от 10 августа 2021 года на сумму 2 205 084 руб. 11 коп.

Денежные средства по контракту № 1238 перечислены заказчиком и в полном объеме поступили на расчетный счет ООО «Актив+».

В ходе исполнения Контракта №1238 от 30 апреля 2021 года на выполнение работ по комплексному капитальному ремонту детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», и в целях возмещения затрат, понесенных ООО «Актив+» при выполнении дополнительных работ, 11 октября 2021 года он, действуя от имени ООО «Актив+» подписал с ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в лице главного врача ФИО9, Договор № 1238 и Локальный сметный расчет № 02-02-03.

Согласно условиям договора № 1238 ООО «Актив+» обязалось выполнить дополнительные работы при комплексном капитальном ремонте детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» обязалось оплатить денежные средства в сумме 178002 рубля за счет средств бюджета Республики Бурятия. 

По окончании работ были составлены акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 и КС-3, акт и счет на оплату главному врачу ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» ФИО9 Последний, документы подписал, и передал для исполнения в бухгалтерию ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ». Локальный сметный расчет № 02-02-03 составил ФИО5 (т. 3 л.д. 194-197, т. 3 л.д. 209-216, т. 3 л.д. 219-222, т. 7 л.д. 18-21)

Из показаний представителя потерпевшего ФИО26 оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, следует, что подрядчиком ООО «Актив+» допущено завышение стоимости произведенных работ по ремонту детской поликлиники и замена строительных материалов с ухудшением их характеристик. Согласно заключениям судебных экспертиз, общий ущерб в результате преступления, совершенного генеральным директором ООО «Актив+» ФИО1 составляет 502537 руб. 7 коп. (т. 3 л.д. 8-10)

Из показаний свидетеля ФИО10 оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, следует, что является экспертом АУ РБ «Госэкспертиза». 19 февраля 2021 года в АУ РБ «Госэкспертиза» поступило заявление о проведении государственной экспертизы в части проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта здания детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ».

Также по данному объекту была направлена сметная документация для прохождения экспертизы на дополнительные работы (заявление № 5096 от 14 сентября 2021 года), порядок прохождения экспертизы аналогичный, что и был описан выше. 

В данной сметной документации были приняты индексы пересчета в текущие цены на строительно-монтажные работы по статьям затрат в размере на оплату труда - 29,62, на материалы, изделия и конструкции - 9,48, эксплуатация машин и механизмов - 13,29 (из Приложения 1 к письму Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 2 июля 2021 года №27603-ИФ/09), которые действовали на момент подачи документов. (т. 3 л.д. 32-35)

Из показаний свидетеля ФИО11 оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, следует, что является начальником отдела ценообразования и сметного нормирования АУ РБ «Госэкспертиза». В ходе комплексного капитального ремонта детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» сумма и взаиморасчеты по непредвиденным работам и затратам должны регламентироваться Приказом Минстроя России № 421/пр от 4 августа 2020 года, в частности пунктом 179 «Резерв средств на непредвиденные работы и затраты предназначен для возмещения стоимости работ и затрат, потребность в которых возникает в процессе разработки рабочей документации и (или) в ходе строительства в результате уточнения проектных решений и (или) условий строительства, предусмотренных проектной документацией».

Возмещение затрат в размере не более 2-х процентов для объектов капитального строительства непроизводственного назначения происходит только в случае возникших дополнительных видов работ, не предусмотренных изначально проектно-сметной документацией.

Передача денежных средств осуществляется на основании акта приемки выполненных работ (КС-2), составленного на основании локального сметного расчета, который, в свою очередь, составлен на основании акта скрытых работ, зафиксированного подписями с двух сторон.

В обязанности организации, осуществляющей функции строительного контроля входит проверка всей исполнительной документации на соответствие фактически выполненным работам, в том числе возникшим непредвиденным работам и затратам. Таким образом, подрядная организация не имеет права в акте о приемке выполненных работ, унифицированной формы КС-2 указывать сумму непредвиденных работ и затрат в виде процента от стоимости строительно-монтажных работ. Организация, осуществляющая функции строительного контроля на объекте капитального строительства, должна уведомить заказчика о наличии возникших дополнительных работ и затрат. В данному случае этого не было сделано. (т. 3 л.д. 37-39, т. 3 л.д. 174-177)

Из показаний свидетеля ФИО15 оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, следует, что работает главным инженером в ООО «Актив+». ФИО1 занимался закупкой строительных материалов для капитального ремонта детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» и заключал договоры с поставщиками. Основная часть строительных материалов была доставлена в с. ФИО4 из г. Улан-Удэ на автомобиле «Камаз». В приемке выполненных работ по капитальному ремонту детской поликлиники в с. ФИО4 от ООО «Актив+» принимал участие ФИО1 (т. 3 л.д. 165-170)

Из показаний свидетеля ФИО29 оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, следует, что летом 2021 года по устной договоренности с ФИО1, он и его работники произвели ремонт здания детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» за 450 000 руб. Выполнили работы по обшивке стен гипсокартоном, установке дверей, укладке линолеума. Снаружи обшили стены утеплителем и металлопрофилем, выполнили электротехнические работы.

Строительные материалы, а именно утеплитель, профлист, линолеум, гипсокартон, профили, направляющие уже находились на объекте. ФИО1 руководил всеми работами и принимал решения о закупке и доставке строительных материалов.

Он сам не принимал самостоятельно решений о замене строительных материалов, либо уменьшении объема работ. Все основные работы были выполнены до 10 августа 2021 года. Всеми работами непосредственно на месте руководил ФИО1 

ФИО1 с проектно-сметной документацией его не знакомил, устно указывал, какие работы, из каких материалов должны быть выполнены на объекте. Также ему не было известно, какие именно строительные и отделочные материалы должны были быть использованы в ходе капитального ремонта детской поликлиники. Использовались только те материалы, которые предоставлял ФИО1 (т. 3 л.д. 69-71, т. 3 л.д. 64-67)

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО12 в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты. (т.3 л.д. 72-75)

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, следует, что в мае или июне 2021 года ФИО1 предложил ему поработать сварщиком на объекте – детская поликлиника Баунтовской ЦРБ, где необходимо проведение сварочных работ. По приезде в с. ФИО4 ФИО1 показал объект и фронт работы. Находясь на объекте, он произвел демонтаж старой и монтаж новой системы отопления внутри здания детской поликлиники, также установил краны на радиаторы отопления в детской поликлинике. Материалы, с использованием которых он производил ремонт системы отопления, а именно краны, трубы, электроды и т.д. приобрел и предоставил ФИО1 (т. 3 л.д. 117-119)

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, следует, что 30 апреля 2021 года и 9 июля 2021 года, ФИО1, действуя от имени ООО «Актив+» подписал с ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в лице его главного врача ФИО9, Контракт № 1238 и Локальный сметный расчет № 02-02-01, и Дополнительное соглашение № 1238/1 и Локальный сметный расчет № 02-02-02, соответственно.

Контроль за производством работ от ООО «Актив+» осуществлял сам руководитель ФИО1 Все закупки строительных и отделочных материалов для капитального ремонта детской консультации Баунтовской ЦРБ осуществлял ФИО1, он же их и оплачивал, т.к. распоряжался денежными средствами ООО «Актив +». По указанию ФИО1 он составил акт выполненных работ КС-2 и справку о стоимости выполненных работ и затрат КС-3. Подписывались данные документы от ООО «Актив+» ФИО1 Решение об удешевлении строительных материалов принимал ФИО1 Когда все работы были выполнены он закрывал локальный сметный расчет, при этом там не было указано об удешевлении материалов. Об этом он указал руководителю ООО «Актив +» ФИО1, на что тот сказал, чтобы он все равно закрывал смету. В ходе капитального ремонта объекта были заменены на более дешевые материалы: профилированный лист, внутренние двери, а также, возможно, утеплитель.

Локальный сметный расчет (смета) № 02-02-02 «Электрика, закрашивание после сварки, порожки», он изготовил в июле 2021 года, по указанию ФИО1

10 августа 2021 года по указанию ФИО1 он подготовил следующие документы: Акт о приемке выполненных работ от 10 августа 2021 года № 1-1 на сумму 2 004 652 руб. к договору подряда № 1238 от 30 апреля 2021 года, все сведения внесены в данный акт согласно локальному сметному расчету к основному договору подряда № 1238 от 30 апреля 2021 года; Акт о приемке выполненных работ от 10 августа 2021 года № 1-2 на сумму 200 432 руб. 11 коп. к дополнительному соглашению к договору подряда № 1238 от 30 апреля 2021 года. Все сведения внесены им в данные акты согласно локальным сметным расчетам.

Он изготовил справку о стоимости выполненных работ и затрат за апрель-июль 2021 года от 10 августа 2021 года № 1 к договору № 1238 от 30 апреля 2021 года на сумму 2 205 084 руб. 11 коп. 

Локальный сметный расчет (смета) № 02-02-03 «Дополнительные работы при комплексном капитальном ремонте детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в с. ФИО4», он изготовил в августе 2021 года по указанию ФИО1 

Решение о замене строительных материалов на более дешевые принимал сам ФИО1 (т. 3 л.д. 15-19, т. 3 л.д. 23-26, т. 3 л.д. 28-30)

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, следует, что в сентябре 2021 года ее попросил руководитель ООО «Актив+» ФИО1 подготовить акт о приемке выполненных работ и справку о стоимости выполненных работ (КС-2 и КС-3). Она изготовила Акт о приемке выполненных работ за октябрь 2021 года от 29 октября 2021 года № 1 к Договору подряда № 1238 от 30 апреля 2021 года на сумму 178002 руб., а также Справку о стоимости выполненных работ и затрат за октябрь 2021 года от 29 октября 2021 года № 1 к Договору подряда № от 11 октября 2021 года на сумму 178002 руб. Указанные документы она подготовила на основании сметной документации. (т. 3 л.д. 180-182)

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, следует, что ею предоставляются бухгалтерские услуги ООО «Актив+». 

10 августа 2021 года, она по указанию генерального директора ООО «Актив+» ФИО1, составила Акт № 6 от 10 августа 2021 года «Выполнение работ по объекту «Комплексный капитальный ремонт детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» на сумму 2004652 руб., Акт № 7 от 10 августа 2021 года «Выполнение работ по объекту «Комплексный капитальный ремонт детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» на сумму 200432 руб. 11 коп., счет-фактуру № 6 от 10 августа 2021 на сумму 2004652 руб., счет-фактуру № 7 от 10 августа 2021 года на сумму 200432 руб. 11 коп. и счет на оплату № 6 от 10 августа 2021 года на сумму 2205084 руб. 11 коп. Указанные документы она передала ФИО1 

О том, что в КС-2 и справке о стоимости выполненных работ и затрат от 10 августа 2021 года содержатся ложные сведения о стоимости использованных материалов и объемах выполненных работ не знала, ФИО1 ей об этом не говорил. (т. 3 л.д. 134-136, т. 3 л.д. 141-143)

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, следует, что в должности главного врача ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» состоит с октября 2019 года. 30 апреля 2021 года между ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» и ООО «Актив+» в лице генерального директора ФИО1, заключен Контракт № 1238 по комплексному капитальному ремонту детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в с. ФИО4.

9 июля 2021 года между ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» и ООО «Актив+» в лице ФИО1 заключено Дополнительное соглашение № 1238/1 к Контракту № 1238 об увеличении стоимости на общую сумму выполняемых работ до 2205084 руб. 11 коп. Также срок окончания работ продлен до 10 августа 2021 года. К Контракту дополнились дополнительные виды работ на общую сумму 200432 руб. 11 коп., а именно электрика, закрашивание после сварки, порожки. Локальный сметный расчет № 02-02-02 к дополнительному соглашению составил работник ООО «Актив+». 

Непосредственное руководство работами по комплексному капитальному ремонту осуществлял сам генеральный директор ООО «Актив+» ФИО1 

10 августа 2021 года он совместно с и.о. главного врача Свидетель № 1, работником ООО «Вэлдан» ФИО8, а также генеральным директором ООО «Актив+» ФИО1 принимал участие в приемке выполненных работ по Контракту № 1238 от 30 апреля 2021 года и Дополнительному соглашению № 1238/1 от 9 июля 2021 года.

В ходе приемки были визуально осмотрены здание детской поликлиники с внутренней и внешней стороны. ФИО1 сказал всем присутствующим, что все работы выполнены в строгом соответствии с локально-сметными расчетами к Контракту и Дополнительному соглашению, в установленные сроки и с надлежащим качеством. В этой связи у него и Свидетель № 1 никаких сомнений в надлежащем исполнении условий контракта не возникло. Ни ФИО1, ни ФИО8 не говорили о том, что в ходе проведения работ допущено удешевление строительных материалов и уменьшение объемов работ, предусмотренных локально-сметным расчетом. 

После этого, в кабинете главного врача ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» ФИО1 передал Свидетель № 1 Акт приемки выполненных работ по форме КС-2 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200432 руб. 11 коп., Акт приемки выполненных работ по форме КС-2 на сумму 2004652 руб.; Справку о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2205084 руб. 11 коп. На всех документах имелась подпись ФИО1 и оттиск печати ООО «Актив+». Кроме того, на Актах по форме КС-2 имелась подпись ФИО8, что указывало на достоверность изложенных в них сведений. 

Также, ФИО1 предоставлены Свидетель № 1 Акт № 6 от 10 августа 2021 года о выполнении работ на сумму 2004652 руб., Акт № 7 от 10 августа 2021 года о выполнении работ на сумму 200432 руб. 11 коп., счет на оплату № 6 от 10 августа 2021 года на сумму 2205084 руб. 11 коп., счет-фактура № 6 от 10 августа 2021 года на сумму 2004652 руб., счет фактура № 7 от 10 августа 2021 года на сумму 200432 руб. 11 коп. Указанные документы подписаны ФИО1 и на них имелся оттиск печати ООО «Актив+». Свидетель №1 подписала указанные документы и передала их в бухгалтерию для последующей оплаты. Денежные средства в размере 2205084 руб. 11 коп. в полном объеме перечислены в на счет ООО «Актив+». 

Вышеуказанные документы подписывала Свидетель №1, она исполняла обязанности главного врача ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», поскольку он находился официально в отпуске.

Кроме того, он договорился с генеральным директором ООО «Актив+» ФИО1 о том, что тот выполнит дополнительные работы по установке двух крылец здания детской консультации, обшивки трех фронтонов, заменит кабеля СИП. 

После прохождения государственной экспертизы и даче положительного заключения, 11 октября 2021 года был заключен Договор № 1238 между ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», в его лице и ООО «Актив+», в лице генерального директора ФИО1 на выполнение дополнительных работ при комплексном капитальном ремонте детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» согласно Локальному сметному расчету № 02-02-03, который был составлен работником ООО «Актив+». Общая сумма по настоящему дополнительному договору составила 178 002 руб.

29 октября 2021 года генеральный директор ООО «Актив+» ФИО1 находясь в его кабинете в ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» лично предоставил ему Акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 от 29 октября 2021 года на сумму 178002 руб., Справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 на сумму 178002 руб., счет на оплату № 12 от 29 октября 2021 года на сумму 178002 руб., счет-фактуру № 13 от 29 октября 2021 года на сумму 178002 руб., Акт № 13 от 29 октября 2021 года о выполнении работ по капитальному ремонту детской поликлиники на сумму 178002 руб. Все представленные документы подписаны ФИО1, на них имелся оттиск печати ООО «Актив+». ФИО1 заверил его, что все дополнительные работы выполнены в соответствии с локальным сметным расчетом в полном объеме и с надлежащим качеством. У него не возникло никаких сомнений относительно достоверности сведений, изложенных в предоставленных ФИО1 документах. Он сразу же подписал представленные ФИО1 вышеуказанные документы и передал для последующей оплаты в бухгалтерию ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ».

Он полностью доверял представителю организации строительного контроля ООО «Вэлдан», что работы выполнены в полном объеме и в срок согласно сметной документации и Техническому заданию, так как он сам не обладает познаниями в сфере строительства. 

9 ноября 2021 года денежные средства в размере 178002 руб., согласно платежному поручению № 516378, перечислены на расчетный счет ООО «Актив+». (т. 3 л.д. 57-63)

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, следует, что является инженером строителем ООО «Вэлдан», в 2021 году осуществлял строительный контроль по объекту: «Комплексный капитальный ремонт детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ». 

В приемке со стороны заказчика - ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» принимали участие главный врач ФИО9, заместитель главного врача Свидетель №1, со стороны подрядной организации ООО «Актив+» генеральный директор ФИО1 и главный инженер ФИО15

При осмотре детской поликлиники участниками приемки работ и медицинским персоналом было осмотрено здание и помещения, кабинеты. При этом, ФИО1 заявлял присутствующим, что все строительные материалы, используемые в ходе работ, соответствуют смете. Об этом он также заявлял и ему в ходе проведения работ, когда он выезжал на объект в качестве осуществления строительного контроля.

По результатам приемки, заказчик в лице и.о. главного врача Свидетель № 1 и подрядчик в лице ФИО1 подписали акт о приемке выполненных работ по форме КС-2, и справку о стоимости выполненных работ по форме КС-3, им в форме КС-2 также была внесена запись, подтверждающая приемку работ по капитальному ремонту детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ».

В ходе приемки объекта ФИО1 не уведомлял о замене им строительных материалов, в том числе на более дешевые, чем указаны в смете. (т. 3 л.д. 40-43, т. 3 л.д. 48-50).

Из показаний свидетеля ФИО16, оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, следует, что в период с 10 по 12 августа 2021 года в бухгалтерию ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» поступили акты о приемке выполненных работ по форме КС-2 от 10 августа 2021 года, справка о стоимости принятых работ и затрат по форме КС-3 от 10 августа 2021, акт № 6 от 10 августа 2021 года, акт № 7 от 10 августа 2021 года, счет фактура № 6 от 10 августа 2021 года, счет-фактура № 7 от 10 августа 2021 года, счет на оплату № 6 от 10 августа 2021 года, для оплаты выполненных работ по комплексному капитальному ремонту здания детской поликлиники выполненных ООО «Актив+» на общую сумму 2205084 руб. 11 коп. Все документы были подписаны генеральным директором ООО «Актив+» ФИО1, и исполняющим обязанности главного врача Свидетель № 1

На основании представленных документов она, в электронной форме сформировала заявку на кассовый расход № 000-001930 от 12 августа 2021 года, которую в электронном виде направила в УФК по Республике Бурятия, где она в тот же день была зарегистрирована за № ЗКР0218/21-5367. Затем на основании заявки на кассовый расход с единого казначейского счета УФК по Республике Бурятия (ГБУЗ Баунтовская ЦРБ) № 40102810545370000068 денежные средства были перечислены на счет ООО «Актив+».

Кроме того, в период с 29 октября 2021 года по 8 ноября 2021 года в бухгалтерию ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» поступили документы, а именно акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 от 29 октября 2021 года, справка о стоимости принятых работ и затрат по форме КС-3 от 29 октября 2021 года, акт № 13 от 29 октября 2021, счет-фактура № 13 от 29 октября 2021 года, счет на оплату № 12 от 29 октября 2021 года, для оплаты дополнительных работ, произведенных при капитальном ремонте здания детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» на сумму 178002 руб. Все документы были подписаны генеральным директором ООО «Актив+» ФИО1, и главным врачом ФИО9

На основании представленных документов, она в электронном виде сформировала заявку на кассовый расход № 000-002741 от 8 ноября 2021 года, которую в электронном виде направила в УФК по Республике Бурятия, где она в тот же день была зарегистрирована за № ЗКР0218/21-9109. Затем на основании заявки на кассовый расход с единого казначейского счета УФК по Республике Бурятия (ГБУЗ Баунтовская ЦРБ) № 40102810545370000068 денежные средства были перечислены на счет ООО «Актив+. (т. 3 л.д. 184-186)

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что с июня 2019 года по 20 июля 2021 года работал начальником хозяйственного отделения ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ». Знает, что ООО «Актив+» выиграло в аукционе на заключение контракта по выполнению подрядных работ по комплексному капитальному ремонту здания детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» по адресу: Республика Бурятия, Баунтовский эвенкийский район, 

<

...>. 30 апреля 2021 года, ФИО1, действуя от имени ООО «Актив+» подписал контракт с ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в лице его главного врача ФИО9 

Работы по комплексному капитальному ремонту здания детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» контролировал ФИО1, последний не уведомлял ни его, ни главного врача ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» о том, что при ремонте будут использоваться более дешевые строительные материалы. 

В ходе проведения указанных работ он не проверял фактическое соответствие используемых материалов, объемов и видом выполняемых работ сметной документации. Он ранее не был знаком с ФИО1 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что 10 августа 2021 года она совместно с представителем ООО «Вэлдан» ФИО8, а также генеральным директором ООО «Актив+» ФИО1 произвела приёмку выполненных работ по капитальному ремонту детской поликлиники. В ходе приемки работ генеральный директор ФИО1 пояснял участвующим лицам, что все работы выполнены в срок и в соответствии со сметой. 

В этот же день генеральный директор ООО «Актив+» ФИО1 находясь в кабинете главного врача ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» предоставил ей подписанные им и представителем ООО «Вэлдан» ФИО8 акт приемки выполненных работ по форме КС-2., акт приемки выполненных работ по форме КС-2. Она подписала указанные акты от лица заказчика, поскольку оснований сомневаться в достоверности сведений, изложенных в представленных ФИО1 документах, не было.

Все указанные документы были подписаны ФИО1, и на них имелся оттиск печати ООО «Актив+». Она, находясь в кабинете главного врача, подписала указанные документы и передала их в бухгалтерию для оплаты. В последующем денежные средства в полном объеме были перечислены на счет ООО «Актив+». 

Она подписала вышеуказанные документы, поскольку представитель организации, осуществлявший строительный контроль, ООО «Вэлдан» подтвердил, что работы выполнены в полном объеме и в срок согласно сметной документации и Техническому заданию, так как она сама не обладает познаниями в сфере строительства. 

В ходе приемки работ ФИО1 не доводил до присутствующих информацию о том, что в ходе работ по капитальному ремонту использовались более дешевые материалы, чем предусмотрены сметной документацией. Ранее она не была знакома с ФИО1

Кроме того, вина подсудимого в совершении каждого преступления подтверждается исследованными в порядке ст.285 УПК РФ, следующими доказательствами:

- Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 6 сентября 2022 года, учредителем ООО «Актив+» является ФИО3, ООО «Актив+» зарегистрировано в Управлении Федеральной налоговой службы по Республике Бурятия 26 мая 2014 года, генеральным директором ООО «Актив+» с 19 марта 2020 года является ФИО1 (т.1 л.д. 165-173);

- Уставом ООО «Актив+», утвержденного решением единственного учредителя № 1/2014 от 16 апреля 2021 года, в соответствии с подпунктами 7.1, 7,2 раздела 7 которого единоличным исполнительным органом Общества является его генеральный директор, который назначается единственным участником Общества сроком на 5 лет; генеральный директор Общества без доверенности действует от имени Общества, представляет его интересы и совершает сделки, издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, осуществляет иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» или Уставом к компетенции Общего собрания участников Общества (т.1 л.д. 177-185);

- Решением единственного участника ООО «Актив+» ФИО17 № от ДД.ММ.ГГГГ на должность генерального директора ООО «Актив+» с 12 марта 2020 года сроком на 5 лет назначен ФИО1 (т.1 л.д.186);

- Приказом генерального директора ООО «Актив+» ФИО1 № 1 от 19 марта 2020 года, последний вступил в должность с 19 марта 2020 года генерального директора и главного бухгалтера ООО «Актив+» (т. 6 л.д.233);

- Документацией по проведению электронного аукциона и подведению его итогов по комплексному капитальному ремонту детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», принимало участие в электронном аукционе ООО «Актив+» с использованием сертификата электронной цифровой подписи его генерального директора ФИО1 Победителем аукциона по результатам его проведения признано ООО «Актив+» (т.1 л.д. 192-204);

- Контрактом № 1238 от 30 апреля 2021 года с приложением № 1 – Техническим заданием, подписанными электронными подписями главным врачом ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» ФИО9 и генеральным директором ООО «Актив+» ФИО1 по результатам открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по комплексному капитальному ремонту детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», расположенной по адресу: Республика Бурятия, Баунтовский эвенкийский район, 

<

...> на общую сумму 2004652 руб.

В соответствии с подпунктами 1, 2, 9 пункта 4.1 раздела 4 контракта Подрядчик в лице генерального директора ФИО1 обязан выполнить работы в объеме, предусмотренном в Приложении № Контракта, сдать выполненные работы Заказчику в сроки, предусмотренные Контрактом, своевременно предоставлять достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, а также к установленному сроку обязан предоставить Заказчику результаты выполненных работ.

В соответствии с пунктами 1.2, 1,6 2.1 Технического задания, работы выполняются в соответствии с Техническим заданием, условиями заключенного Контракта, ведомостью объемов работ, локальным и сводным сметными расчетами Заказчика.

В соответствии с пунктами 2.2, 2.3, 2.4, 2.5 раздела 2 Контракта, все расходы Подрядчика, в том числе расходы на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей, а также затраты связанные с выполнением обязательств включены Подрядчиком в цену Контракта, которая является твердой и определяется на весь срок его исполнения; финансирование осуществляется за счет средств республиканского бюджета; оплата осуществляется по безналичному расчету путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Подрядчика в течение 15 рабочих дней с момента подписания Актов о приемке выполненных работ по форме № КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме № КС-3. (т. 2 л.д. 6-17);

- Дополнительным соглашением № 1238/1 от 9 июля 2021 года стоимость работ, предусмотренная п. 2.1 раздела 2 Контракта № 1238 увеличена не более чем на 10 процентов. Стоимость дополнительных работ согласно Приложению № 1 к Дополнительному соглашению (локальный сметный расчет № 02-02-02) составила 200 432 руб. 11 коп., общая стоимость работ, выполняемых по Контракту составила 2205084 руб. 11 коп. (т. 4 л.д. 168-169);

- Локальным сметным расчетом № 02-02-01 на работы по комплексному капитальному ремонту детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в с. ФИО4 определены работы с использованием, в том числе следующих материалов:

- блок дверной стальной внутренний однопольный ДСВ, площадь 2,1 м2, в количестве 5,067м2;

- блок дверной входной из ПВХ-профилей, с простой коробкой, однопольный с роликовой фурнитурой, без стеклопакета по типу сэндвич, площадь от 1,5-2 м2, в количестве 14,9571 м2, блок дверной входной из ПВХ-профилей, с простой коробкой, однопольный с роликовой фурнитурой, без стеклопакета по типу сэндвич, площадь до 1,5 м2, в количестве 1,48 м2;

- установка уголков ПВХ на клее в количестве 78,58 м; уголок из ПВХ, размер 15х15мм м2 в количестве 78,58 м.;

- наличники из ПВХ, ширина 80 мм, в количестве 78,58 м2;

- облицовка оконных и дверных откосов декоративным бумажно-слоистым пластиком или листами из синтетических материалов на клее в количестве 29,83 м2; панели пластиковые для откосов «Реас Пласт» шириной 0,4 м, длиной: 6,0 м, белые матовые в количестве 29,83 м2;

- светильник отдельно устанавливаемый: на штырях с количеством ламп в светильнике 2 в количестве 18 шт.;

- выключатель: одноклавишный неутопленного типа при открытой проводке в количестве 14шт.;

- розетка штепсельная: неутопленного типа при открытой проводке в количестве 18 шт.;

- облицовка стен по одинарному металлическому каркасу из потолочного профиля гипсокартонными листами: одним слоем с оконным проемом в количестве 340 м2, листы гипсокартонные ГКЛВ, толщина 12,5 мм, в количестве 363,8 м2, герметик акриловый: KIM TEC, 300 мл, в количестве 24 шт.;

- высококачественная окраска масляными составами по сборным конструкциям: стен, подготовленных под окраску в количестве 340 м2; краска масляная и алкидная цветная, готовая к применению для наружных работ МА-15, белая в количестве 0,06256 тонн; 

- устройство подвесных потолков из гипсокартонных листов (ГКЛ): одноуровневых в количестве 115 м2, листы гипсокартонные ГКЛ, толщина 9,5 мм в количестве 127,65 м2;

- высококачественная окраска масляными составами по сборным конструкциям: потолков, подготовленных под окраску в количестве 115 м2;

- краска масляная и алкидная цветная, готовая к применению для наружных работ МА-15, белая в количестве 0,02415 тонн;

- маты из минеральной ваты на синтетическом связующем из каменной ваты базальтовых пород, толщина 50 мм, в количестве 29,4144 м3;

- профнастил оцинкованный с покрытием: гранит, пурал С21-1000-0,5 в количестве 214,18725 м2;

- облицовка: оконных проемов в наружных стенах откосной планкой из оцинкованной стали с полимерным покрытием с устройством водоотлива оконного из оцинкованной стали с полимерным покрытием в количестве 28,7232 м2;

- краны стальные шаровые ручные фланцевые DZT для воды давлением 4,0 МПа (40 кгс/см2), диаметром 50 мм, в количестве 2 шт.;

- устройство покрытий: из линолеума на клее в количестве 189 м2, клей марка ГИПК-14 в количестве 94,5 кг, линолеум коммерческий гетерогенный: «ТАРКЕТТ ACCZENT MINERAL AS», с антистатическим эффектом (толщина 2 мм, толщина защитного слоя 0,7 мм, класс 34/43, пож. безопасность Г1, В2, РП1, Д2, Т2) в количестве 192,78 м2.;

- высококачественная окраска масляными составами по дереву: полов в количестве 15,1884 м2, нитроэмаль НЦ-132К в количестве 3,873 кг. (т. 4 л.д. 247-261);

- Локальным сметным расчетом 02-02-02 «Электрика_Закрашивание после сварки_порожки» определены работы с использованием, в том числе следующих материалов: кабель-канал (короб) 16х16 мм в количестве 45,9 м., кабель-канал (короб) 16х16 мм в количестве 172 м., коробка кабельная соединительная или разветвительная в количестве 18 штук, коробки ответвительные У198 УХЛЗ в количестве 18 шт., светильник отдельно устанавливаемый на штырях с количеством ламп в светильнике 2 в количестве 4 шт., светильник линейный потолочный GM: L55-21-45-CM-54-L00-P в количестве 15 шт., светильник линейный настенный GM: L20-7-15-CM-54-L00-P в количестве 4 шт., выключатель: одноклавишный утопленного типа при скрытой проводке в количестве 11 шт., выключатель одноклавишный для скрытой проводки в количестве 11 шт., розетка штепсельная: утопленного типа при скрытой проводке в количестве 19 шт., розетка скрытой проводки в количестве 19 шт. (т. 4 л.д.170-178);

- Актом о приемке выполненных работ по комплексному капитальному ремонту детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в 

<

адрес> №, от ДД.ММ.ГГГГ у генерального директора ООО «Актив+» ФИО1 приняты работы представителем ООО «Вэлдан» ФИО8 и и.о. главного врача ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» Свидетель № 1, на сумму 2 004 652 руб. Указанные работы соответствуют сметной документации (т. 4 л.д. 196-228);

- Актом о приемке выполненных работ по комплексному капитальному ремонту детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в с. ФИО4 № 1-2, от 10 августа 2021 года у генерального директора ООО «Актив+» ФИО1 приняты работы представитель ООО «Вэлдан» ФИО8 и и.о. главного врача ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» Свидетель №1, на сумму 200 432 руб. 11 коп. Указанные работы соответствуют сметной документации (т. 4 л.д. 179-189);

- Актом № 7 от 10 августа 2021 года, подписанным Исполнителем -генеральным директором ООО «Актив+» ФИО1 и Заказчиком – и.о. главного врача ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» Свидетель № 1, установлена сумма на оплату за выполненные работы по объекту: «Комплексный капитальный ремонт детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в размере 200 432 руб. 11 коп. (т. 4 л.д. 190);

- Актом № 6 от 10 августа 2021 года, подписанным Исполнителем -генеральным директором ООО «Актив+» ФИО1 и Заказчиком – и.о. главного врача ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» Свидетель № 1, установлена сумма на оплату за выполненные работы по объекту: «Комплексный капитальный ремонт детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в размере 2 004 652 руб. (т. 4 л.д. 191);

- Счетом на оплату № 6 от 10 августа 2021 года ООО «Актив+», выставлен счет ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» на оплату в размере 2205084 руб. 11 коп. за выполненные работы по объекту: «Комплексный капитальный ремонт детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» (т.4 л.д. 192);

- Счетом-фактурой № 6 от 10 августа 2021 года определена сумма на оплату ООО «Актив+» за выполненные работы по объекту: «Комплексный капитальный ремонт детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в размере 2 004 652 руб. (т. 4 л.д. 193);

- Счетом-фактурой № 7 от 10 августа 2021 года определена сумма на оплату ООО «Актив+» за выполненные работы по объекту: «Комплексный капитальный ремонт детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» на сумму 200 432 руб. 11 коп. (т. 4 л.д. 194);

- Справкой о стоимости выполненных работ и затрат за апрель-июль 2021 по комплексному капитальному ремонту детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в с. ФИО4, определена стоимость выполненных работ и затрат составила 2 205 084 руб. 11 коп. Указанные работы соответствуют сметной документации (т. 4 л.д. 195);

- Платежным поручением № 78680 от 13 августа 2021 года со счета УФК по Республике Бурятия (ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ) № 40102810545370000068, открытого в Отделении – Национальный банк по Республике Бурятия Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

...>, на счет ООО «Актив+» № 40701810202330000008, открытый в Филиале Сибирский ПАО Банк «ФК Открытие», по адресу: 

<

...>, с назначением платежа «Прочая закупка товаров, работ и услуг оплата за комплексный капитальный ремонт детской поликлиники согласно ГК № 1238 от 30 апреля 21 года, акту № 1 от 10 августа 2021», перечислены денежные средства в размере 2205084 руб. 11 коп. Разница между оплаченными работами и фактически выполненными работами составила 461034 руб. 70 коп., которые генеральный директор ООО «Актив+» ФИО1 обратил в свою пользу и с указанного времени получил возможность распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению. (т. 4 л.д. 229);

- Протоколом осмотра предметов от 27 декабря 2022 года осмотрены файлы на CD диске с информацией о движении денежных средств по банковским счетам ООО «Актив+» (ИНН 

<

***>) в ПАО Банк «ФК Открытие» (ИНН 

<

***>) на 1163 листах.

На листе № 54 под порядковым номером 000195 имеется запись о зачислении 13 августа 2021 года на счет ООО «Актив+» денежных средств в размере 2205084 руб. 11 коп. В графе «Назначение платежа» имеется запись «Прочая закупка тов-в, работ и услуг опл.за комплексный кап ремонт детской поликлиники с-но ГК1238 от 30.04.21г. акт 1 от 10.08.21г.НДС не обл). В графе «Плательщик» имеется запись «Министерство финансов Республики Бурятия (ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ»)».

На листе № 125 под порядковым номером 000443 имеется запись о зачислении 9 ноября 2021 года на счет ООО «Актив+» денежных средств в размере 178002 руб.В графе «Назначение платежа» имеется запись «(804121043) Зак. тов, раб. и усл. в цел. кап. рем. гос. (мун.) им-ва, опл. за выпол. раб. по объекту" Доп. раб. при ком. кап. рем. дет. пол."с-но дог.1238 от 11.10.21г. сч/ф13 от 29.10.21 акт КС-2; 1 от 29.10.21, спр. КС-3; 1 от 29.10.21 НДС необл). В графе «Плательщик» имеется запись «Министерство финансов Республики Бурятия (ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ»)» (т. 1 л.д. 230-245);

- Заявкой на кассовый расход № 000-002741 от 8 ноября 2021 года ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» определена сумма 178002 руб., подлежащая перечислению ООО «Актив+», в счет оплату по договору № 1238 от 11 октября 2021 года (т. 1 л.д. 254-256);

- Заявкой на кассовый расход № 000-001930 от 12 августа 2021 года ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» определена сумма 2205084 руб. 11 коп., подлежащая перечислению ООО «Актив+», в счет оплаты по Контракту № 1238 от 30 апреля 2021 года (т.1 л.д. 257-259);

- Договором № 1238 от 11 октября 2021 года, заключенным между ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» и ООО «Актив+» в лице генерального директора ФИО1, на выполнение дополнительных работ при комплексном капитальном ремонте детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в с. ФИО4 на сумму 178 002 руб. В соответствии с подпунктами 1.1, 1.2 раздела 1 Договора Подрядчик в лице генерального директора ФИО1 обязался выполнить дополнительные работы при комплексном капитальном ремонте детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в с. ФИО4 с использованием своих материалов; объем работ, оказываемых Подрядчиком, перечень работ определен в локально-сметном расчете, являющемся неотъемлемой частью указанного Договора (Приложение № 1 к Договору) (т. 4 л.д. 130-134);

- Локальным сметным расчетом № 02-02-03 на дополнительные работы при комплексном капитальном ремонте детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в с. ФИО4 на сумму 178 002 руб. определены работы с использованием, в том числе следующих материалов: 

- устройство мелких покрытий (брандмауэры, парапеты, свесы и т.п.) из листовой оцинкованной стали в количестве 27,61 м2;

- подшивка козырька: профлистом по дереву (применительно) (расценка имеет следующее наименование: «Подшивка потолков: сталью кровельной оцинкованной по дереву») в количестве 11,2 м2, сталь листовая оцинкованная, толщина 0,5 мм в количестве - 0,04704 тонн, профнастил оцинкованный с покрытием: полиэстер С8-1150-0,5 в количестве 11,2 м2; 

- провода самонесущего изолированного СИП-2 4х16+1х25-0,6/1 в количестве 40,8 м.; 

- короба пластмассового: шириной до 40 мм в количестве 156 м., кабель-канал (короб) 16х16 мм в количестве 156 м: работа по установке кабель-канала сечением 16х16 мм длиной 43 м. в полном объеме учтена в рамках выполнения контракта №1238 от 30 апреля 2021 года. Дополнительно 156 м. кабель-канала сечением 16х16 мм длиной 156 м.;

- транспаранта светового (табло) в количестве 2 шт., светильника аварийного освещения «ВЫХОД» под лампу КЛ с рассеивателем из поликарбоната, типа ЛБО 29-9-831 (БС-831) в количестве 2 шт.;

- аппарата (кнопка, ключ управления, замок электромагнитной блокировки, звуковой сигнал, сигнальная лампа) управления и сигнализации, количество подключаемых концов: до 2 (оборудование предоставляемое заказчиком) в количестве 2 шт.;

- устройство ультразвуковое: прибор ультразвуковой в одноблочном исполнении в количестве 2 шт; прибор приемно-контрольный охранно-пожарный, марка: «Астра-781» в количестве 2 шт. (т. 4 л.д. 135-142);

- Справкой о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 29 октября 2021 года, определена стоимость работ и затрат на дополнительные работы при комплексном капитальном ремонте детской поликлиники составили 178 002 руб. Указанные работы соответствуют сметной документации (т. 4 л.д. 143);

- Актом о приемке выполненных работ № 1 от 29 октября 2021 года, у генерального директора ООО «Актив+» ФИО1 принял работы на сумму 178 002 руб. главный врач ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» ФИО9 ФИО14 работы соответствуют сметной документации (т. 4 л.д. 144-147);

- Счетом на оплату № 12 от 29 октября 2021 года на сумму 178 002 руб., ООО «Актив+» выставил счет ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» на оплату за дополнительные работы при комплексном капитальном ремонте детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в с. ФИО4 на основании договора № 1238 от 11 октября 2021 года (т. 4 л.д. 148);

- Счетом-фактурой № 13 от 29 октября 2021 года определена сумма на оплату ООО «Актив+» за выполнение дополнительных работ при комплексном капитальном ремонте детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в размере 178 002 руб. (т. 4 л.д. 149-150);

- Актом № 13 от 29 октября 2021 года, подписанным Исполнителем -генеральным директором ООО «Актив+» ФИО1 и Заказчиком – главным врачом ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» ФИО9, установлена сумма на оплату за выполнение дополнительных работ при комплексном капитальном ремонте детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» в размере 178 002 руб. (т. 4 л.д. 151);

- Платежным поручением № 516378 от 9 ноября 2021 года, со счета УФК по Республике Бурятия (ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ) № 40102810545370000068, открытого в Отделении – Национальный банк по Республике Бурятия Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации расположенном по адресу: 

<

...>, на счет ООО «Актив+» № 40701810202330000008 открытый в Филиале Сибирский ПАО Банк «ФК Открытие» по адресу: 

<

...>, с назначением платежа (804121043) Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества, оплата за выполненные работы по объекту - Дополнительные работы при комплексном капитальном ремонте детской поликлиники, согласно договора № 1238 от 11 октября 21 года, сч/ф № 13 от 29 октября 2021 года, акта КС-2 от 29 октября 2021 года, спр. КС-3 от 29 октября 2021 года, перечислены денежные средства в размере 178 002 руб. (т. 4 л.д. 152);

- Протоколом осмотра места происшествия от 16 ноября 2022 года, фототаблицей, осмотрено здание детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», по адресу: Республика Бурятия, Баунтовский эвенкийский район, 

<

...>, В ходе осмотра внутри здания установлено следующее:

– покрытие полов выполнено из линолеума марки «TARKET ACCZENT PRO Аспект-2» серого цвета с вкраплениями белого цвета толщиной 2 мм на площади 174,4 м2; плинтус выполнен из пластика серого цвета высотой 60 мм общей длиной 151,6 м; установлен металлический порог шириной 38 мм общей длиной 20,2 м; в туалете и гардеробе пол окрашен оранжевой краской на площади 8,5 м2; в холле и кабинете № 6 установлен деревянный короб-порог из доски толщиной 20 мм, окрашенный оранжевой краской, общей площадью 0,63 м2; в кабинете здорового ребенка № 5 и в кабинете № 6 - прививочная картотека с бытовкой дверные пороги окрашены оранжевой краской на площади 0,35 м2; 

– входные двери имеют размер 1040х2100 мм. На каждой двери установлен доводчик марки «PALIDORE»;

–все внутренние межкомнатные дверей выполнены из алюминиевого профиля с заполнением из пластика белого цвета. В корпусе № 1 установлено 5 дверей размером 830х2070 мм; между коридором корпуса № 1 и № 2 установлена 1 дверь размером 950х1950 мм; в корпусе № 2 установлено 3 двери размером 950х1930 мм и 1 дверь размером 850х1930 мм;

– произведены замеры дверных откосов из ГКЛ (главный вход, проем между корпусом № 1 и № 2, проем в гардероб) выровненных слоем из сухих растворных смесей и окрашенных масляной краской, площадью 3,51 м2; откосов из ПВХ (вход № 1, проем между коридорами корпуса № 2, кабинеты № 1 - № 3, кабинет МИБП, кабинет № 6) площадью 7,3 м2; откосов из дерева окрашенных масляной краской (кабинет № 4 и № 5) площадью 1,67 м2;

– произведены замеры наличников дверных из МДФ шириной 70 мм и толщиной 9 мм (вход в туалет и гардероб, вход в кабинет № 1 - № 3, кабинет МИБП) общей длиной 25,5 м; 

– произведены замеры наличников дверных из ПВХ шириной 70 мм и толщиной 15 мм (вход № 1 в холл, проем между коридорами корпуса № 2, кабинеты № 1 - № 3, кабинет МИБП, кабинет № 6) общей длиной 35 м; 

– произведены замеры откосов оконных из ПВХ (холл, регистратура, комната матери и ребенка или зона комфортного ожидания, гардероб, кабинеты № 1 - № 3, кабинет МИБП) площадью 5,81 м2;

– произведены замеры наличников оконных из ПВХ шириной 70 мм и толщиной 15 мм (холл, регистратура, комната матери и ребенка или зона комфортного ожидания, гардероб, кабинеты № 1 - № 3, кабинет МИБП) общей длиной 31 м;

– стены в корпусе № 1, обшиты ГКЛ с подсистемой из оцинкованных направляющих, выровненных слоем из сухих растворных смесей и окрашенных масляной краской, общей площадью 306,8 м2. Углы стен и колонна в холле и регистратуре обрамлены пластиковым уголком размером 20х20 мм общей длиной 29 м;

–стены в корпусе № 1, окрашены масляной краской, общей площадью 150,7 м2;

–потолок в корпусе № 1, обшит ГКЛ с подсистемой из оцинкованных направляющих, выровнен слоем из сухих растворных смесей и окрашен водоэмульсионной краской, общей площадью 98,8 м2;

–потолок в корпусе № 1, окрашен водоэмульсионной краской, общей площадью 75,6 м2;

– плинтус потолочный из пенополистирола размером 30 мм в корпусе № 1 общей длиной 142,4 м;

Во втором корпусе установлены 2 задвижки муфтовые марки «AQUALINK» DN50 PN25. Чугунные радиаторы и трубы окрашены масляной краской;

– произведен осмотр фасада здания по всему периметру с вскрытием 3 участков в результате чего установлено, что фасад состоит из следующих конструкций: профилированный лист толщиной 0,5 мм и высотой трапеции 8 мм серого цвета со вставками из оранжевого цвета; ветрозащита гидроизоляционная «ИЗОСПАН А»; плиты минераловатные ПТЭ-75 на основе базальтовых пород толщиной 150 мм (обустроены в 3 слоя); подсистема из оцинкованного профиля в горизонтальном направлении и деревянных направляющих брусков 50х50 мм в вертикальном направлении на которые установлены кронштейны. Облицовка оконных и дверных откосов выполнена из оцинкованной стали белого цвета. Обшивка внешних и внутренних углов здания уголком 50х50 мм выполнена из оцинкованной стали с полимерным покрытием. Обшивка фронтона выполнена профнастилом оцинкованным с покрытием полиэстер толщиной 0,5 мм и высотой трапеции 8 мм. Отлив фронтона из оцинкованной стали. Общая площадь фасада составляет 190,6 м2.;

В здании установлены: светильники светодиодные марки SPO-6-36-6K-P в количестве 13 шт., аварийный светильник KL-30 в количестве 2 шт., аварийный светильник «ВЫХОД» «KRISTALL» в количестве 2 шт. и «ВЫХОД» без маркировки на лицевой стороне в количестве 2 шт., извещатель пожарный ручной адресный ИПР-513-11 в количестве 3 шт., оповещатель охранно-пожарный светозвуковой «ОКТАВА» 12В исп.1 в количестве 3 шт., приемно-контрольный блок «СИГНАЛ-10» в количестве 1 шт., источник вторичного электрического питания резервированный ИВЭПР 12/2 1х7-Р в количестве 1 шт., кнопка системы доступа и контроля в количестве 1 шт., извещатель пожарно-дымовой оптико-электронный «РУБЕЖ-ИП-212-141» в количестве 37 шт., щит ЩРН-24 IP31 пластмассовый замок (350х300х120 мм) EKF в количестве 1 шт., автоматический выключатель ВА47-63 С16 1Р в количестве 4 шт., автоматический выключатель ВА47-63 С25 1Р в количестве 7 шт., автоматический выключатель ВА47-63 С50 1Р в количестве 1 шт., шина заземления в количестве 1 шт., выключатель одноклавишный в количестве 2 шт., выключатель двухклавишный в количестве 10 шт., розетка двухгнездная в количестве 17 шт., кабель самонесущий СИП-4 4х16 мм2 в количестве 40 м., кабель-канал сечением 15х10 мм в количестве 39,9 м., кабель-канал сечением 60х40 мм в количестве 0,47 м., кабель-канал сечением 40х25 мм в количестве 30,95 м., кабель-канал сечением 25х15 мм в количестве 96,8 м (имеет признаки бывшего использования), кабель-канал сечением 16х16 мм в количестве 43 м., кабель-канал сечением 12х12 мм в количестве 3 м., кабель-канал сечением 20х10 мм в количестве 19,5 м., распределительная коробка 80х80 мм в количестве 11 шт. (т. 1 л.д. 70-86);

- Заключением строительно-технической судебной экспертизы б/н от 21 ноября 2022 года, стоимость фактически выполненных работ при комплексном капитальном ремонте по объекту: «Здание детской консультации ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», расположенному по адресу: Республика Бурятия, Баунтовский эвенкийский район, 

<

...> в рамках контракта № 1238 от 30 апреля 2021 года составляет 1 706 002 руб. 06 коп. (один миллион семьсот шесть тысяч два руб. 06 коп.): в том числе стоимость дополнительных работ на сумму 51 740 руб. 95 коп. (пятьдесят одна тысяча семьсот сорок руб. 95 коп.), неучтенных при составлении актов выполненных работ по форме КС-2. 

Отклонение между стоимостью фактически выполненных работ, включая дополнительные виды работ, по объекту «Комплексный капитальный ремонт детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Бурятия, Баунтовский эвенкийский район, 

<

...>. на сумму 1 706 002 руб. 06 коп. и стоимостью, указанной в актах о приемке выполненных работ формы КС-2 № 1-1 от 10 августа 2021 года и КС-2 № 1-2 от 10 августа 2021 года в размере 2 205 084 руб. 11 коп. составляет 499 082 руб. 05 коп. (четыреста девяносто девять тысяч восемьдесят два руб. 05 коп.). (2 205 084,11 - 1 706 002,06). Таким образом, стоимость и объемы фактически выполненных работ, в том числе дополнительных видов работ, не предусмотренных контрактом, не соответствует стоимости и объемам работ, указанных в актах выполненных работ (по форме КС – 2): № 1-1 от 10 августа 2021 года на сумму 2 004 652 руб. и КС-2 № 1-2 от 10 августа 2021 года на сумму 200 432 руб. 11 коп., подписанных между ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ2 и ООО «Актив+» в рамках контракта № 1238 от 30 апреля 2021 года. (т.2 л.д. 39-94);

- Заключением строительно-технической судебной экспертизы б/н от 21 ноября 2022 года, стоимость фактически выполненных работ при комплексном капитальном ремонте по объекту: «Здание детской консультации ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», расположенному по адресу: Республика Бурятия, Баунтовский эвенкийский район, 

<

...> в рамках договора от 11 октября 2021 года № 1238 составляет 136 499 руб.: – в том числе стоимость дополнительных работ на сумму 17 113 руб. 8 коп, неучтенных при составлении актов выполненных работ по форме КС-2. 

Отклонение между стоимостью фактически выполненных работ, включая дополнительные виды работ, по объекту «Комплексный капитальный ремонт детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», на сумму 137 900 руб. 60 коп. и стоимостью, указанной в акте о приемке выполненных работ формы КС-2 № 1 от 29 октября 2021 года в размере 178 002 руб. составляет 41 503 руб.

Таким образом, стоимость и объемы фактически выполненных работ, в том числе дополнительных видов работ, не предусмотренных договором, не соответствует стоимости и объемам работ, указанных в акте выполненных работ по форме КС-2 № 1 от 29 октября 2021 года на сумму 178 002 руб., подписанном между ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» и ООО «Актив+» в рамках договора от 11 октября 2021 года № 1238. (т. 2 л.д. 106-129);

- Заключением дополнительной строительно-технической судебной экспертизы б/н от 25 января 2023 года, стоимость фактически выполненных работ при комплексном капитальном ремонте по объекту: «Здание детской консультации ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», в рамках контракта № 1238 от 30 апреля 2021 года составляет 1 744 049 руб. 41 коп:

– в том числе стоимость фактически выполненных работ на сумму 1 597 308 руб. 46 коп.;

– в том числе стоимость дополнительных работ на сумму 51 740 руб. 95 коп., неучтенных при составлении актов выполненных работ по форме КС-2. Дополнительные работы указаны в локальном сметном расчете № 02-01-01;

– в том числе стоимость затрат на перевозку груза из г. Улан-Удэ в с. ФИО4 на сумму 95 000 руб., неучтенных при составлении актов выполненных работ по форме КС-2.

Отклонение между стоимостью фактически выполненных работ, включая дополнительные виды работ и затраты на перевозку груза из г. Улан-Удэ в с. ФИО4, по объекту «Комплексный капитальный ремонт детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», на сумму 1 744 049 руб. 41 коп. и стоимостью, указанной в актах о приемке выполненных работ формы КС-2 № 1-1 от 10 августа 2021 года и КС-2 № 1-2 от 10 августа 2021 года в размере 2 205 084 руб. 11 коп. составляет 461 034 руб. 70 коп. 

Таким образом, стоимость и объемы фактически выполненных работ, в том числе дополнительных видов работ, не предусмотренных контрактом, не соответствует стоимости и объемам работ, указанных в актах выполненных работ (по форме КС – 2): № 1-1 от 10 августа 2021 года на сумму 2 004 652 руб. и КС-2 № 1-2 от 10 августа 2021 года на сумму 200 432 руб. 11 коп., подписанных между ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» и ООО «Актив+» в рамках контракта № 1238 от 30 апреля 2021 года, с учетом дополнительно представленных подозреваемым ФИО1 документов. (т. 2 л.д. 137-192);

- Заключением дополнительной строительно-технической судебной экспертизы б/н от 26 января 2023 года, стоимость фактически выполненных работ при комплексном капитальном ремонте по объекту: «Здание детской консультации ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», в рамках договора от 11 октября 2021 года № 1238 составляет 136 499 руб., в том числе стоимость дополнительных работ на сумму 17 113 руб. 8 коп., неучтенных при составлении актов выполненных работ по форме КС-2. 

Отклонение между стоимостью фактически выполненных работ, включая дополнительные виды работ, по объекту «Комплексный капитальный ремонт детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», на сумму 136 499 руб. и стоимостью, указанной в акте о приемке выполненных работ формы КС-2 № 1 от 29 октября 2021 года в размере 178 002 руб. составляет 41 503 руб.

Таким образом, стоимость и объемы фактически выполненных работ, в том числе дополнительных видов работ, не предусмотренных договором, не соответствует стоимости и объемам работ, указанных в акте выполненных работ по форме КС-2 № 1 от 29 октября 2021 года на сумму 178 002 руб., подписанном между ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» и ООО «Актив+» в рамках договора от 11 октября 2021 года № 1238, с учетом дополнительно представленных подозреваемым ФИО1 документов. (т.2 л.д.199-215).

Суд, оценивая все вышеприведенные доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1 

Суд приходит к выводу, что обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, предусмотренные ст.73 УПК РФ, установлены в ходе судебного разбирательства, вина подсудимого в том объеме, как это указано в описательной части приговора, по каждому преступлению подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а именно показаниями в суде самого подсудимого, свидетелей Свидетель № 1, Свидетель №2, а также оглашенные показания представителя потерпевшего ФИО26, свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО15, ФИО29, ФИО18, ФИО19, ФИО13, ФИО5, ФИО7, ФИО6, ФИО9, ФИО8, ФИО16 

Поскольку они полностью между собой согласуются, не имеют противоречий, устанавливают одни и те же факты по каждому преступлению, и согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами.

Суд не установил оснований для оговора подсудимого, равно как и не находит оснований полагать, что имеет место самооговора.

Все доказательства по каждому эпизоду, исследованные в судебном заседании в порядке ст.281 и ст.285 УПК РФ, на стадии предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Определяя размер хищения в результате совершенных противоправных действий подсудимого суд, принимая во внимание, что предметом доказывания объективной стороны, установленного судом, противоправных деяний подсудимым является объем по работам, которые выполнены не в полном объеме, но при этом профинансированы из бюджета. Размер хищения по каждому преступлению определяется денежной суммой неисполненных обязательств, выраженной в рублях. Так согласно заключениям строительно-технических судебных экспертиз и заключениям дополнительных строительно-технических судебных экспертиз стоимость фактически невыполненных работ (неиспользованных материалов) при производстве комплексного капитального ремонта детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ», по адресу: Республика Бурятия, Баунтовский эвенкийский район, 

<

...>, (по эпизоду исполнения Контракта № 1238 от 30 апреля 2021 года и дополнительного соглашения № 1238/1 от 9 июля 2021 года) составляет 461 034 руб. 70 коп., и дополнительных работ при комплексном капитальном ремонте детской поликлиники ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ в с. ФИО4 (по эпизоду исполнения Договора № 1238 от 11 октября 2021 года) составляет 41 503 руб. 

Экспертизы проведены в соответствии с нормами действующего законодательства, доказательств, указывающих на их недостоверность, либо ставящих под сомнение изложенные в них выводы, суду не представлены. В каждом случае эксперт был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, заключение составлено с учетом всех представленных документов. Экспертные заключения проанализированы судом в совокупности со всеми имеющимися в деле доказательствами. Оснований не доверять указанным экспертным заключениям у суда не имеются. Стороной защиты проведение экспертиз и их результаты, не оспариваются.

Субъективное виновное отношение подсудимого к каждому преступлению подтверждает тот факт, что он вернул похищенные денежные средства в счет бюджета, после возбуждения уголовного дела, что подтверждает платежное поручение № 172 от 11 мая 2023 года и не оспаривается самим ФИО1, таким образом, подсудимый признает свою вину по каждому преступлению. 

Подписывая Контракт № 1238 от 30 апреля 2021 года и дополнительное соглашение № 1238/1 от 9 июля 2021 года к нему ФИО1 подтверждал, что осознает, какие условия выдвигаются для выполнения Контракта, а также то, что заказчик представлял ему полную информацию по объекту, объемы выполняемых работ и соответственно цены контракта.

Об умысле подсудимого на хищение денежных средств в рамках Контракт № 1238 от 30 апреля 2021 года, об отсутствии намерения исполнить договорные обязательства в полном объеме, свидетельствуют его действия, направленные на использование материалов, не соответствующих Контракту № 1238 от 30 апреля 2021 года и Дополнительному соглашению № 1238/1 от 9 июля 2021 года, сметной документацией и Техническому заданию.

Факт того, что ФИО1 дал поручение ФИО5, неосведомленному о его преступных намерениях, составить локальный сметный расчет № 02-02-03 на сумму 178 002 руб., с указанием объемов работ и материалов, не соответствующих фактически выполненным, и подписал Договор № 1238 от 11 октября 2021 года, свидетельствует о возникновении у подсудимого нового умысла на мошенничество.

О корыстном мотиве в действиях подсудимого по каждому преступлению свидетельствует тот факт, что денежными средствами, перечисленными ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» по Контракту № 1238 от 30 апреля 2021 года, Дополнительному соглашению № 1238/1 от 9 июля 2021 года, и по Договору № 1238 от 11 октября 2021 года на счет ООО «Актив+», он распорядился по своему усмотрению, и вернул указанные денежные средства, только после возбуждения уголовного дела. 

Судом достоверно установлено, что каждое преступное деяние ФИО1 совершил, используя свое служебное положение - должность генерального директора ООО «Актив+», т.е. в силу возложенных на него организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в ООО «Актив+». Именно им от имени юридического лица были подписаны, подготовленные организацией документы, в которых содержались заведомо ложные сведения, которые в последующем представлены Заказчику и контролеру.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по эпизоду исполнения Контракта № 1238 от 30 апреля 2021 года и дополнительного соглашения № 1238/1 от 9 июля 2021 года вменен ФИО1 обоснованно с учетом п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, поскольку размер похищенного превышает двести пятьдесят тысяч рублей.

Статья 159 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана или злоупотребления доверием.

Как разъяснено в п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

Согласно п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами, например, служебным положением лица либо его личными отношениями с потерпевшим.

Судом установлено, что изложенное в обвинительном заключении описание каждого вмененного преступления не содержат указания на совершение преступлений путем злоупотребления доверием. 

Кроме этого, в судебном заседании подсудимый показал, что с главным врачом ФИО9 и его заместителем Свидетель № 1 ранее, до заключения контракта он не был знаком. 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что ранее не была знакома с ФИО1, подписала акты выполненных работ, поскольку представитель организации строительного контроля ООО «Вэлдан» подтвердил, что работы выполнены в полном объеме и в срок согласно сметной документации и Техническому заданию, так как она сама не обладает познаниями в сфере строительства.

Кроме этого, из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 видно, что он полностью доверял представителю организации строительного контроля ООО «Вэлдан», что работы выполнены в полном объеме и в срок согласно сметной документации и Техническому заданию, так как он сам не обладает познаниями в сфере строительства. 

Суду не представлены доказательства о наличии каких-либо доверительных отношений между должностными лицами ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» ФИО9, Свидетель № 1 и подсудимым ФИО1, следовательно, каким-либо доверием потерпевшего подсудимый не злоупотреблял, а хищение по каждому преступлению он совершил путем обмана.

В силу принципа презумпции невиновности обвинительный приговор не может быть основан на предположениях, а все неустранимые сомнения в доказанности обвинения, в том числе отдельных его составляющих (формы вины, степени и характера участия в совершении преступления, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств и т.д.), толкуются в пользу подсудимого. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что квалифицированный признак «злоупотребления доверием» по каждому преступлению по ч. 3 ст. 159 УК РФ квалифицирован излишне.

С учетом всех исследованных судом доказательств, по эпизоду исполнения Контракта № 1238 от 30 апреля 2021 года и дополнительного соглашения № 1238/1 от 9 июля 2021 года, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

По эпизоду исполнения Договора № 1238 от 11 октября 2021 года, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Оценив поведение подсудимого, во время судебного разбирательства, суд считает его вменяемым, относительно каждого совершенного преступного деяния и во время, относящееся к постановлению приговора, подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1, в соответствии со ст. 6 и 60 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им каждого преступления, данные о личности, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семей, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отсутствие отягчающих обстоятельств.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ признается судом наличие малолетнего ребенка, а также в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате каждого преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние подсудимого и признание вины по каждому эпизоду, отсутствие судимостей, положительную характеристику подсудимого по месту жительству, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, наличие ряд благодарственных писем в связи с трудовой деятельностью.

Кроме этого, в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает посткриминальное поведение ФИО1, который в апреле 2022 года и в декабре 2022 года осуществил добровольное пожертвование МРО Буддистов Усть-Ордынский Дацан Иркутской области «Земля возрождения и Учения» Буддийской традиционной Сангхи России и БФМС «Наша Малая Родина» - Куйтунский район Иркутской области, в размере 50 000 руб. и 200 000 руб., соответственно. А также, ФИО1 оказал 17 марта 2023 года финансовую помощь участникам СВО в размере 100 000 руб. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено, в связи с чем суд применяет, правила, изложенные в ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При таких обстоятельствах, решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на условия жизни его семьи, а также имущественное положение подсудимого, возможность получения заработной платы или иного дохода. Суд считает, что достижение целей наказания может быть обеспечено путем назначения за каждое преступление подсудимому наказания в виде штрафа в фиксированной сумме, что положительно повлияет на его исправление. Оснований для избрания другого, более строгого вида наказания, судом не установлено.

Дополнительные наказание в виде ограничения свободы применять не целесообразно.

Окончательное наказание подсудимому следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний за совершенные преступления.

Учитывая все данные о личности ФИО1, фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для прекращения уголовного преследования, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, для рассрочки по выплате штрафа, для изменения категории совершенных преступлений, или для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде следует отменить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен, ущерб возмещен в полном объеме, в связи с чем суд считает необходимым отменить меры, принятые в обеспечение гражданского иска на основании постановления Баунтовского районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ, которым наложен арест на транспортные средства марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, 1999 года выпуска, VIN №, и марки «Тойота Карина Е», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, 1999 года выпуска VIN №.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, процессуальными издержками по настоящему уголовному делу является оплата услуг защитника – адвоката на стадии предварительного следствия в размере 2250 руб., выплаченная адвокату Доржиевой Д.В. за защиту интересов обвиняемого ФИО1 

Достаточных оснований для освобождения осужденного от возмещения процессуальных издержек полностью или частично, суд не усматривает, поскольку ФИО20, молод, трудоспособен, материально обеспечен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч.3 ст. 159 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду исполнения Контракта № 1238 от 30 апреля 2021 года и дополнительного соглашения № 1238/1 от 9 июля 2021 года) в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) руб., без ограничения свободы; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду исполнения Договора № 1238 от 11 октября 2021 года) в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) руб., без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) руб.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: CD диск с информацией о движении денежных средств по счету ООО «Актив+», открытому в ПАО Банк «ФК Открытие»; CD-R диск, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» - хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в виде суммы, выплаченной адвокату Доржиевой Д.В. в размере 2250 руб., за оказание юридической помощи по назначению, взыскать с осужденного ФИО1, в доход федерального бюджета.

Отменить арест на транспортные средства марки «ДЭУ Истана», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, 1999 года выпуска, VIN №, и марки «Тойота Карина Е», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, 1999 года выпуска VIN №, в виде запрета распоряжения указанным имуществом, принятые в обеспечение гражданского иска на основании постановления Баунтовского районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия через Баунтовский районный суд Республики Бурятия, в течение 15 суток со дня постановления. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении. 

Председательствующий судья А.К. Имеев